
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  111/21  del  24/02/2021 

Oggetto: FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI HACCP PER 
TALUNI DIPENDENTI DEL SERVIZIO RISTORAZIONE DI PISA: 
ASSEGNAZIONE DI ATTIVITÀ DI FORMAZIONE INTERNA IN 
AFFIANCAMENTO ALL'INTERVENTO EROGATO DALLA SOCIETÀ BIO 
CONSULT SRL, NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO IGIENE 
AMBIENTALE E DI ANALISI DEGLI ALIMENTI PER LE MENSE 
UNIVERSITARIE DEL DSU TOSCANA SEDI DI FIRENZE, PISA E 
SIENA 

 
 

Servizio proponente: 30.2 QUALITA' E SICUREZZA 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 
 Vista la Deliberazione del CdA n. 60/20 del 29 dicembre 2020 “Sviluppo delle politiche 

per le risorse umane e per la produttività: - approvazione del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo (CCDI) dell'Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana 2019/2021 - approvazione dell'accordo di ripartizione delle 
risorse anno 2020 - personale del comparto. - autorizzazione alla delegazione di parte 
pubblica alla definitiva sottoscrizione del CCDI e dell'accordo di ripartizione delle risorse 
anno 2020”, ed in particolare quanto previsto al titolo VII Formazione e Sicurezza là 
dove si afferma che l’Azienda promuove e favorisce forme di intervento per la 
formazione, l’aggiornamento, la qualificazione, la specializzazione e, se necessario, la 
riqualificazione di tutto il personale, ricorrendo a tale scopo anche a metodologie 
innovative; 

 Vista la Delibera della Giunta Regione Toscana n. 559 del 21.07.2008 Indirizzi in 
materia di formazione degli alimentaristi - Revoca della DGR 1388/2004 con cui si 
approvare gli indirizzi in materia di formazione degli alimentaristi dettagliati 
nell’Allegato A "La formazione degli alimentaristi in Regione Toscana (in attuazione della 
L.R. n. 24/2003, art. 2 e dei Regolamenti (CE) N. 852/2004 e 853/2004)"; 

 Vista la Nota esplicativa in merito alla Delibera della Giunta Regione Toscana n. 559 del 
21.07.2008 Indirizzi in materia di formazione degli alimentaristi - Revoca della DGR 
1388/2004 ed in particolare il punto 14 dell’Allegato alla nota stessa là dove prevede 
che possano svolgere docenza nei corsi di formazione degli alimentaristi (ovvero corsi 
organizzati e realizzati dalle strutture accreditate ai sensi della DGR 968/2007 oppure 
corsi svolti dalle imprese per i propri dipendenti), i soggetti in possesso di entrambi i 
seguenti requisiti: 
- specifica esperienza professionale documentata, di almeno un anno presso strutture 
pubbliche o private 
- titolo di studio indicato nell’Allegato A alla DGR 559, od equipollente, ed in particolare 
i laureati di 1° o 2° livello in medicina e chirurgia, medicina veterinaria, scienze delle 
produzioni animali, scienze agrarie, scienze forestali e ambientali, farmacia, chimica, 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

scienze biologiche, biotecnologie, scienze e tecnologie alimentari, dietistica, tecniche 
della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro, tecniche erboristiche, economia e 
ingegneria della qualità; 
 

 Vista la Delibera della Giunta Regione Toscana n. 1128 del 3 agosto 2020 Linee di 
indirizzo regionali inerenti la preparazione/somministrazione di alimenti non 
confezionati senza glutine destinati direttamente al consumatore finale. Revoca D.G.R. 
n.180/2018 e il relativo Allegato A in cui si stabiliscono i requisiti formativi che è 
necessario soddisfare per la produzione di alimenti non confezionati destinati alla 
somministrazione e vendita diretta al consumatore finale di cui si dichiara l’assenza di 
glutine ed in particolare: il responsabile dell’attività o suo delegato, il responsabile 
dell’autocontrollo, il personale direttamente coinvolto nella preparazione e 
manipolazione (cuoco, aiuto cuoco, pizzaiolo, sporzionatore) e per quanto riguarda la 
somministrazione almeno il maitre o il responsabile di sala, oltre alla formazione 
prevista per alimentaristi ai sensi della DGR 559/08 devono frequentare un corso di 
formazione specifico sulla celiachia e le relative problematiche alimentari differenziato a 
seconda del profilo di rischio dell’attività come da TABELLA A inserita nell’Allegato 
stesso; 

 Preso atto che il Servizio Ristorazione è in procinto di avviare un progetto sperimentale 
per la produzione di alimenti confezionati monoporzione in legame refrigerato surgelato 
senza glutine destinati agli utenti delle Mense Universitarie dell’Azienda DSU Toscana a 
gestione diretta; 

 Tenuto conto della validità della formazione acquisita dal personale del Servizio 
Ristorazione di Pisa nelle precedenti annualità e dell’aggiornamento della formazione 
specifica in materia effettuato nel corso del 2017 come da Provvedimento del Direttore 
n° 102 del 20.01.2017 “Affidamento procedura ai sensi art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs. 
50/2016 svolta con modalità telematica per l'affidamento in appalto della formazione in 
materia di sicurezza alimentare (haccp e gluten free) dei dipendenti del DSU Toscana - 
N. CIG Z6C1BC2B99 - ditta: Brain System Di Paolo Leonardi & C.S.A.S.” da cui sono 
rimasti esclusi taluni dipendenti della sede di Pisa, i cui attestati di formazione in 
materia di produzione senza glutine risultano scaduti nel corso dell’annualità 2020 e che 
invece verrebbero coinvolti nel progetto sperimentale di cui sopra;  

 Considerato che nell’offerta tecnica oggetto di valutazione per l'affidamento del  servizio 
di controllo igiene ambientale e di analisi degli alimenti per le Mense Universitarie del 
DSU Toscana sedi di Firenze, Pisa e Siena come da Determinazione Dirigenziale n°449 
del 01/09/2020 è prevista, a carico della Società Bio Consult Srl l’erogazione di 
interventi formativi, effettuati da figure professionali competenti (biologi), riservati ai 
dipendenti dei punti ristorativi universitari in materia di rischi e pericoli alimentari 
(fisici, chimici, biologici e microbiologici) in fase di preparazione e somministrazione, 
tecniche di prevenzione e normativa in materia di allergie e intolleranze alimentari, 
buone pratiche da seguire durante le diverse fasi del ciclo produttivo per la prevenzione 
della contaminazione da allergeni, con particolare attenzione alla contaminazione da 
glutine. 

 Visto il Curriculum Vitae della Dott.ssa Monica Lettieri, indicata come docente dalla 
Società Bio Consult Srl, dal quale si evincono titolo di studio e esperienze conformi a 
quanto previsto dalla Delibera della Giunta Regione Toscana n. 559 del 21.07.2008; 

 Valutato opportuno affiancare al docente un cuoco qualificato in possesso di formazione 
per alimentaristi in materia di preparazione/somministrazione di alimenti non 
confezionati senza glutine destinati direttamente al consumatore finale, per lo 
svolgimento delle attività pratiche di preparazione secondo la logica della formazione on 
the job e individuato nel dipendente Luca De Blasi il soggetto in possesso della 
professionalità e delle competenze necessarie per lo svolgimento dell’attività di 
affiancamento; 

 Dato atto che per l’attività di cui ai punti che precedono il dipendente Luca De Blasi non 
riceverà alcun specifico compenso; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto che la Società Bio Consult Srl si farà carico dell’attestazione della frequenza 
del corso di aggiornamento della durata di 5 ore secondo quanto previsto al punto 15 
della già citata Nota esplicativa in merito alla Delibera della Giunta Regione Toscana n. 
559 del 21.07.2008 Indirizzi in materia di formazione degli alimentaristi - Revoca della 
DGR 1388/2004 in merito alle modalità di attestazione della frequenza dei corsi di 
formazione e aggiornamento, da effettuare con rilascio di attestato a seguito della 
frequenza di almeno il 70% delle ore complessive e del superamento della verifica 
didattica dell’apprendimento; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di dare atto che la formazione e l’aggiornamento professionale in tema di HACCP che 

deve essere somministrato a taluni dipendenti assegnati al Servizio Ristorazione di Pisa, 
come meglio esposto in parte narrativa, sarà assicurato dalla Ditta Bio Consult Srl in 
affiancamento al dipendente Luca De Blasi, in possesso della professionalità e delle 
competenze per l’attività di affiancamento di cui trattasi e che per tale attività non è 
previsto alcun specifico compenso; 

2. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda.  

 

 
                Il Dirigente Area Ristorazione e Residenze 
                                                                                      Dr. Enrico Carpitelli           
                                                                                       (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-02-25T08:21:35+0000




